Дело № 1-53/2025

УИД 22RS0071-01-2025-000274-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Яровое 12 сентября 2025 года

Яровской районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Майера Д.И. с участием: 

государственных обвинителей – заместителя Славгородского межрайонного прокурора Бубякина А.А., помощника Славгородского межрайонного прокурора Поготовка Т.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Алтайской краевой коллегии адвокатов ФИО2,

при секретаре Лиманских А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

копию обвинительного заключения получившего 30 июля 2025 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

14 июня 2025 г. не позднее 01 час. 18 мин. ФИО1, находясь в г. Яровое на территории ПРК «Причал 22», из пакета Потерпевший №1, оставленного на лавочке, находящейся вблизи кафе «Узбечка», расположенного по адресу: Прибрежная зона отдыха, строение 1, похитил банковскую карту ПАО Сбербанк № с банковским счётом № с функцией бесконтактной оплаты услуг и банковскую карту ПАО Сбербанк № с банковским счётом № с функцией бесконтактной оплаты услуг, принадлежащие Потерпевший №1

Находясь в указанные время и месте, ФИО1, достоверно зная, что с использованием банковских карт, принадлежащих Потерпевший №1, можно бесконтактным способом осуществлять покупки в торговых точках, решил совершить тайное хищение денежных средств с банковских счетов банковских карт, принадлежащих Потерпевший №1 в магазинах и торговых точках, расположенных на территории г. Яровое Алтайского края.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов банковских карт, принадлежащих Потерпевший №1, действуя тайно для собственника банковских карт и выдавая их за свои, попеременно используя банковские карты, ФИО1 в период времени с 01 час. 18 мин. 14 июня 2025 г. до 18 час. 24 мин. 15 июня 2025 г. осуществил тайное хищение денежных средств с банковского счёта № (далее банковский счёт) банковской карты ПАО Сбербанк № (далее банковская карта), принадлежащей Потерпевший №1, путём расчёта банковской картой, осуществляя бесконтактную оплату по pos-терминалам в следующих торговых точках г. Яровое:

в кассе ООО «Герад», установленной по адресу: Алтайский край, г. Яровое, Прибрежная зона отдыха, строение, 3, 14 июня 2025 г.: в 01 час. 18 мин. на сумму 900 руб. 00 коп., в 01 час. 19 мин. на сумму 900 руб. 00 коп., в 01 час. 20 мин. на сумму 900 руб. 00 коп., в 01 час. 44 мин. на сумму 800 руб. 00 коп., в 01 час. 45 мин. на сумму 700 руб. 00 коп., в 02 час. 00 мин. на сумму 900 руб. 00 коп., в 02 час. 01 мин. на сумму 900 руб. 00 коп., в 02 час. 02 мин. на сумму 900 руб. 00 коп., в 02 час. 30 мин. на сумму 950 руб. 00 коп., в 02 час. 31 мин. на сумму 950 руб. 00 коп., в 02 час. 32 мин. на сумму 950 руб. 00 коп., в 03 час. 26 мин. на сумму 700 руб. 00 коп., 15 июня 2025 г.: в 02 час. 48 мин. на сумму 950 руб. 00 коп., в 02 час. 49 мин. на сумму 1000 руб. 00 коп.,

в баре «Пиффков», расположенном по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «Б», д. 27, 14 июня 2025 г. в 04 час. 49 мин. на сумму 778 руб. 00 коп., 

в киоске «Оазис», расположенном по адресу: 

<

...> напротив дома № 3 квартала «А», 14 июня 2025 г.: в 05 час. 00 мин. на сумму 436 руб. 00 коп., в 05 час. 11 мин. на сумму 358 руб. 00 коп., в 05 час. 13 мин. на сумму 380 руб. 00 коп., в 05 час. 14 мин. на сумму 566 руб. 00 коп., в 05 час. 16 мин. на сумму 596 руб. 00 коп., 15 июня 2025 г.: в 15 час. 58 мин. на сумму 424 руб. 00 коп., в 16 час. 00 мин. на сумму 258 руб. 00 коп.,

в киоске «Олимп», расположенном по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «Б», с южной стороны дома № 22, 15 июня 2025 г.: в 04 час. 22 мин. на сумму 207 руб. 00 коп., в 04 час. 22 мин. на сумму 243 руб. 00 коп.,

в супермаркете «Светофор», расположенном по адресу: 

<

...>, 15 июня 2025 г. в 17 час. 35 мин. на сумму 1665 руб. 90 коп.,

в киоске «Сова», расположенном по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «В», между домами № 6 и № 14, 15 июня 2025 г. в 18 час. 24 мин. на сумму 285 руб. 00 коп.

Кроме того, в указанный период времени с банковского счёта № (далее банковский счёт) банковской карты ПАО Сбербанк №, (далее банковская карта), принадлежащей Потерпевший №1, ФИО1, путём бесконтактной оплаты по pos-терминалу, совершил тайное хищение денежных средств, осуществляя расчёты банковской картой в следующих торговых точках г. Яровое:

в кассе ООО «Герад», установленной по адресу: Алтайский край, г. Яровое, Прибрежная зона отдыха, строение, 3, 14 июня 2025 г. в 05 час. 29 мин. на сумму 800 руб. 00 коп.,

в киоске «Олимп», расположенном по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «Б», с южной стороны дома № 22, 14 июня 2025 г.: в 11 час. 32 мин. на сумму 913 руб. 00 коп., в 11 час. 34 мин. на сумму 259 руб. 00 коп., в 11 час. 35 мин. на сумму 243 руб. 00 коп., в 11 час. 38 мин. на сумму 187 руб. 00 коп., 

в магазине «Хозяин», расположенном по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «Б», д. 25, 14 июня 2025 г. в 11 час. 41 мин. на сумму 648 руб. 00 коп.,

в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «А», д. 23, 14 июня 2025 г.: в 11 час. 45 мин. на сумму 1989 руб. 98 коп., в 11 час. 46 мин. на сумму 649 руб. 99 коп.,

в супермаркете «Магнит», расположенном по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «А», д. 23, 14 июня 2025 г. в 11 час. 51 мин. на сумму 754 руб. 90 коп., 

в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «А», д. 29, 14 июня 2025 г.: в 11 час. 54 мин. на сумму 295 руб. 00 коп., в 13 час. 59 мин. на сумму 1977 руб. 80 коп., в 14 час. 00 мин. на сумму 153 руб. 80 коп., 

в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «А», д. 29, 14 июня 2025 г. в 12 час. 03 мин. на сумму 1160 руб. 50 коп., 

в магазине «Мир Одежды и Обуви», расположенном по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «В», д. 1, строение 1, 14 июня 2025 г. в 12 час. 15 мин. на сумму 600 руб. 00 коп.,

в магазине «Арсенал», расположенном по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «А», д. 32А, 14 июня 2025 г.: в 13 час. 50 мин. на сумму 40 руб. 00 коп., в 14 час. 11 мин. на сумму 437 руб. 00 коп., в 16 час. 51 мин. на сумму 230 руб. 00 коп.,

в АЗС «ТрансСиб«Атлант»», расположенном по адресу: 

<

...>, 14 июня 2025 г. в 16 час. 11 мин. на сумму 950 руб. 00 коп.,

в магазине «Новэкс», расположенном по адресу: Алтайский край, г. Яровое, квартал «А», д. 29, 14 июня 2025 г. в 16 час. 34 мин. на сумму 789 руб. 99 коп.,

в киоске «Оазис», расположенном по адресу: 

<

...> напротив дома № 3 квартала «А», 14 июня 2025 г.: в 17 час. 26 мин. на сумму 330 руб. 00 коп., в 17 час. 29 мин. на сумму 336 руб. 00 коп., в 17 час. 31 мин. на сумму 410 руб. 00 коп.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01 час. 18 мин. 14 июня 2025 г. до 18 час. 24 мин. 15 июня 2025 г. совершил покупки и расчёт за предоставленные услуги на общую сумму 32751 руб. 86 коп., тем самым тайно похитил с банковских счетов банковских карт, принадлежащих Потерпевший №1, денежные средства в сумме 32751 руб. 86 коп., причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Показания ФИО1, данные при производстве предварительного расследования, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, оглашены в судебном заседании. Из оглашённых показаний ФИО1 следует, что 14 июня 2025 г. около 00 час. 30 мин. он находился на набережной озера Большое Яровое, где в районе кафе «Узбечка» на лавочке он увидел пакет, в котором обнаружил портмоне с двумя банковскими картами Сбербанк. После чего он решил производить расчёт денежными средствами, находящимися на указанных банковских картах, путём бесконтактной оплаты в торговых точках г. Яровое. Таким образом, в период с 14 по 15 июня 2025 г. он с банковских карт Сбербанк похитил денежные средства в общей сумме более 32 тыс. руб. путём зачисления денежных средств на используемую им расчётную карту «Причал», а также путём осуществления расчёта в разных торговых точках г. Яровое, в том числе в баре «Пиффков», в магазинах «Хозяин», «Магнит», «Мария-Ра», «Фикс Прайс» «Арсенал», «Новэкс», «Светофор» и других, в киосках «Олимп», «Оазис», «Сова», на АЗС. Вину в содеянном признаёт полностью и раскаивается (л.д. 61-63, 66-73, 75-78, 86-87). 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно ст. 281 УПК РФ, оглашены в судебном заседании.

Допрошенный на предварительном следствии потерпевший Потерпевший №1 показал, что 13 июня 2025 г. в вечернее время он находился на территории ПРК «Причал 22», где, после употребления алкоголя, пошёл купаться, оставив свои вещи, в том числе пакет с портмоне, в котором находились его банковские карты Сбербанк, одна из которых зарплатная карта Мир №, а вторая кредитная карта №. После того, как он искупался и подошёл к скамейке, где лежали его вещи, пакета с содержимым он не обнаружил, затем пошёл домой. Утром 14 июня 2025 г. он вернулся на указанное место, где нашёл свой пакет, в котором портмоне не оказалось. 16 июня 2025 г. он пришёл в офис Сбербанка, где взял выписки по счетам своих банковских карт и заблокировал их, так как, ознакомившись с выписками по счетам установил, что в период с 01 час. 18 мин. 14 июня 2025 г. по 18 час. 24 мин. 15 июня 2025 г. со счёта его зарплатной банковской карты списаны денежные средства в общей сумме 18596 руб. 90 коп., а с кредитной банковской карты списано в общей сумме 14154 руб. 96 коп. Таким образом, в результате хищения указанных денежных средств ему причинён материальный ущерб в сумме 32751 руб. 86 коп., который деля него является значительным, поскольку его единственный ежемесячный доход в виде заработной платы составляет около 40000 руб., которые тратит на оплату коммунальных услуг, приобретение одежды и продуктов питания (л.д. 18-20).

Кроме признательных показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного следствия, вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается показаниями потерпевшего, допрошенного в ходе предварительного расследования, а также письменными доказательствами, исследованными в суде, а именно:

- заявлением Потерпевший №1 о привлечении к установленной законом ответственности лица, похитившего в период с 13 по 16 июня 2025 г. с принадлежащих ему банковской карты ПАО Сбербанк денежные средства в сумме 32751 руб. 86 коп. (л.д. 6),

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которому показал, что 14 июня 2025 г. около 01 час. 00 мин. он, находясь на территории набережной в районе кафе «Узбечка», из портмоне, лежащего в пакете на лавочке, вытащил две банковские карты Сбербанк. В последующем на протяжении двух дней он рассчитывался в различных торговых точках г. Яровое, а также производил пополнение баланса своей расчётной карты «Причал» денежными средствами, находящимися на счетах указанных банковских карт (л.д. 56), 

- протоколом осмотра места происшествия, в соответствии с которым осмотрено помещение бара «Пиффков», расположенного по адресу: г. Яровое, квартал «Б», д. 27, где изъят оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения (л.д. 8-15),

- протоколом обыска, согласно которому в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты у ФИО3 бритва «Gillette», штатив для селфи, беспроводные колонки караоке с проводным микрофоном «More choice», беспроводное зарядное устройство, беспроводные колонки (л.д. 40-44),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены видеозапись с камер видеонаблюдения бара «Пиффков» от 17 июня 2025 г., находящаяся на оптическом диске DVD-R, бритва «Gillette» с подставкой, штатив для селфи, беспроводное зарядное устройство, беспроводные колонки караоке с проводным микрофоном «More choice» ВК 9С, беспроводные полноразмерные наушники (л.д. 47-53), 

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств указанные видеозапись с камер видеонаблюдения бара «Пиффков» на оптическом диске, бритва «Gillette» с подставкой, штатив для селфи, беспроводное зарядное устройство, беспроводные колонки караоке с проводным микрофоном, беспроводные полноразмерные наушники (л.д. 54),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены:

1) выписка о движении денежных средств по счёту № банковской карты ПАО Сбербанк №, содержащая сведения по счёту и движению денежных средств по нему, открытому на имя Потерпевший №1, из содержания которой следует, что в период времени с 01 час. 18 мин. 14 июня 2025 г. до 18 час. 24 мин. 15 июня 2025 г. произведено 26 операций по списанию денежных средств на общую сумму 18596 руб. 90 коп.,

2) выписка о движении денежных средств по счёту № банковской карты ПАО Сбербанк №, содержащая сведения по счёту и движению денежных средств по нему, открытому на имя Потерпевший №1, из содержания которой следует, что в период времени с 01 час. 18 мин. 14 июня 2025 г. до 18 час. 24 мин. 15 июня 2025 г. произведено 23 операции по списанию денежных средств на общую сумму 14154 руб. 96 коп. (л.д. 29-36), 

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств выписки о движении денежных средств по счёту № банковской карты ПАО Сбербанк № и счёту № банковской карты ПАО Сбербанк № (л.д. 37).

Показания потерпевшего, данные им в ходе предварительного расследования, суд считает последовательными, объективными, достоверными, согласующимися и не находящимися в противоречии с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оснований не доверять показаниям потерпевшего у суда не имеется. Судом не установлено у названного лица оснований для оговора подсудимого. В связи с чем, данные показания потерпевшего суд положил в основу обвинительного приговора наряду с другими доказательствами.

Проанализировав и оценив все исследованные в судебном разбирательстве доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, суд считает их объективными, достоверными и допустимыми, добытыми законным путём в соответствии с действующим законодательством, согласующимися, как между собой, так и установленным в судебном заседании обстоятельствам, они являются достаточными для установления вины ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с банковского счёта, с причинением значительного ущерб гражданину.

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 158 УК РФ, относится к категории тяжких. В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом обстоятельств, установленных в судебном заседании, фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, судом не усматривается оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

По месту жительства, участковыми уполномоченными полиции ФИО1 в целом характеризуется положительно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том числе в даче явки с повинной, а также правдивых и последовательных признательных показаний в ходе предварительного расследования, подтверждённых при проверке показаний на месте, возмещение потерпевшему причинённого ущерба, состояние его матери, нуждающейся в его помощи, отсутствие тяжких последствий.

Явку с повинной суд расценивает и учитывает при назначении наказания как признание вины и активное способствование расследованию преступления, поскольку до явки с повинной, сотрудникам полиции было известно лицо, совершившее данное преступление и обстоятельства его совершения, что следует из материалов дела.

В силу ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Суд, назначая наказание ФИО1, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, личность подсудимого, условия его жизни, материальное положение, большой общественной опасности он не представляет и его исправление возможно без изоляции от общества, в целях восстановления социальной справедливости, для достижения целей наказания суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку именно условное наказание в виде лишения свободы будет являться достаточной мерой наказания для его исправления и соразмерной совершённому преступлению, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, не усматривая оснований для применения иного вида наказания.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Суд в соответствии ч. 1 ст. 299 УПК РФ не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Согласно материалам дела, ФИО1 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался и под стражей не содержался по данному делу. Данные обстоятельства подсудимый не оспаривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствие со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ меру наказания ФИО1 считать условной, с установлением испытательного срока в 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осуждённого ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осуждённых; являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, один раз месяц, в дни и время, установленные указанным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: выписку о движении денежных средств по счёту № банковской карты ПАО Сбербанк № за период с 13 по 16 июня 2025 г., выписку о движении денежных средств по счёту № банковской карты ПАО Сбербанк № за период с 13 по 16 июня 2025 г., видеозапись с камер видеонаблюдения бара «Пиффков» от 17 июня 2025 г., находящуюся на оптическом диске DVD-R, бритву «Gillette» с подставкой, штатив для селфи, беспроводное зарядное устройство, беспроводные колонки караоке с проводным микрофоном «More choice» ВК 9С, беспроводные полноразмерные наушники, хранящиеся при материалах уголовного, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Алтайского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы в Яровской районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осуждённого, он вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осуждённому право на обеспечение помощи защитника в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий судья Д.И. Майер

Копия верна: судья Д.И. Майер 

Приговор не вступил в законную силу: ________________________________